
かりえ地域づくり
 No.16| 2025.5.20

かりとりもさくの会

６年度の委員会
事業のご報告
６年度の委員会
事業のご報告

段々畑ガイドの会
ガイド教務、ジオガイド研修　他

段々畑ガイドの会
ガイド教務、ジオガイド研修　他

景観保存会
景観WS、文化祭展示　他

景観保存会
景観WS、文化祭展示　他

プラタナスの会
納涼祭出店、親子交流会の実施　他

プラタナスの会
納涼祭出店、親子交流会の実施　他

狩江地区PTA
地区内交流会　敬老会出演　

狩江地区PTA
地区内交流会　敬老会出演　

もさく女子会
地域食堂、廃棄野菜活用　他

もさく女子会
地域食堂、廃棄野菜活用　他

よもさく委員会
イベント協力、西条視察研修

よもさく委員会
イベント協力、西条視察研修

野菜作り委員会
勉強会　朝じり野菜作り運動　

野菜作り委員会
勉強会　朝じり野菜作り運動　

伝統文化継承事業
納涼祭、歌舞伎くずし盆踊りの開催

伝統文化継承事業
納涼祭、歌舞伎くずし盆踊りの開催

渡江組
ホウ酸団子作り、地域食堂　他

渡江組
ホウ酸団子作り、地域食堂　他

　６年度も、基礎型・手上げ事業など、すべての事業を終え
ることができました。来訪者や取材が多くなると、地域がに
ぎやかになると同時に、時にご迷惑をおかけすることもあり
ました。地域の皆様にはご理解とご協力をいただき本当に感
謝しております。

かりとりもさくの会の組織内では、もさくの会本体が運営する①組織運営事業、委員会活
動などを行う②団体活動活性化事業、地域の祭りや伝統文化を助成する③伝統文化継承事
業、集会所や区単位の活動を助成する④地域環境整備事業などがあります。
　中でも、住民主体で自由な活動ができる団体活動活性化事業では各委員会がそれぞれの
目的や活動のために地域内外で活躍しています。
　令和６年度の委員会活動の一部ですが、ご紹介します。気になる委員会があればぜひ、
お問合せいただき、一緒に活動してみませんか？



　　LET'S！
カリエンジョイ！
　　LET'S！
カリエンジョイ！

　もさくの会は　地域でこんなことやっています　もさくの会は　地域でこんなことやっています 　もさくの会では毎年、西予市から191,5千円
の基礎型交付金を受け、運営しています。お金
の使い道に関しては、毎年総会を開き、各活動
委員や区長さん、理事の中で協議され、それぞ
れの活動に振り分けられます。集会所の備品購
入や、修繕、納涼祭などの地区行事にも助成さ
せていただき、地域の活性に役立てていただい
ています。今更ながら、会の組織図をご覧いた
だき、ご理解のほどよろしくお願いいたしま
す。何か活動のことでご意見やご質問がござい
ましたら、センター内の任用職員（二宮）ま
で、気軽にお声がけください。

かりえ地域づくりだより

新しい
地域づくり計画書が
できました

新しい
地域づくり計画書が
できました

　７年度更新時期を迎える「地域づくり計画書」が完成し、皆様のご
自宅にお届けしました。 平成23年に当会が設立されてから、14年。
今年度３回目の地域づくり計画書策定に取り掛かりました。その間、
狩江小学校が閉校し「かりえ笑学校」となり、狩江公民館が「狩江地
域づくり活動センター」となり、地域づくりもさらに活発化しする
中、現在では地域外からたくさんの人々が狩江に訪れ、狩江で交流を
行っていただいております。
　策定委員会では２回の住民ワークショップを開
催し、今後の狩江について、たくさんの思いや夢、
希望をお伺いし、７回の検討委員会を終え、完成
に至りました。
　本計画書作成に携わっていただいた皆様に感謝
を申し上げると共に、本計画書が、狩江地域発展
の一助になることを願っています。

これからの予定
　5/14　西宮市立塩瀬中学校受入  終了
　5/22　大阪市立灘中学校受入
　5/29　吹田市立青山台中学校受入
　5/30　令和６年度
　　　　  かりとりもさくの会定期総会
　6/7　  台湾内閣府高校生受入
　6/10　洛水高等学校受入
　6/19　越ケ谷高等学校定時制受入　

修学旅行受入シーズンとなりました。
大勢の学生が地域にお邪魔しますっ！
暖かく迎えていただけたら幸いです。

ご協力いただいた策定委員の皆様ご協力いただいた策定委員の皆様

HPでもご覧
いただけます
HPでもご覧
いただけます

 はじめまして！
  宮薗由理菜です！

 　令和７年５月より、狩江の地域
おこし協力隊に着任しました。
ミッションは現在もさくの会で
行われている、修学旅行や田舎
体験プログラムの受け入れや移
住交流事業の推進に関わる仕事を
させていただきます。西村さん祥子
さんの背中を追っかけながら、一歩ずつ
楽しみながら進めていきたいと思います。
 住まいは渡江です！地域のみなさんからも明るく声をか
けていただけて、いつも元気をお裾分けしてもらってい
ます！
 　温かく接してくれるみなさんのおかげで毎日を楽しく
過ごせています★
　幅広い活動内容にまだまだ慣れないこともたくさんあ
りますが、狩江地域活動センターにおりますのでこれか
ら益々よろしくお願いいたします！！


